



## § 2 上市公司基本情況

### 2.1 基本情況簡介

股票簡稱	中興通訊	
股票代碼	000063 ( A股 )	763 ( H股 )
上市證券交易所	深圳證券交易所	香港聯合交易所有限公司
債券簡稱	中興債1	
債券代碼	115003	
上市證券交易所	深圳證券交易所	
認股權證簡稱	中興ZXC1	
認股權證代碼	031006	
上市證券交易所	深圳證券交易所	
註冊地址和辦公地址	中國廣東省深圳市南山區高新技術產業園科技南路中興通訊大廈	
郵政編碼	518057	
香港主要營業地點	香港中環皇后大道中15號置地廣場告羅士打大廈8樓	
公司國際互聯網網址	<a href="http://www.zte.c7BD/T10_1 Tf13 0 0 13 258.3464 548AT/C01_1 Tf">http://www.zte.c7BD/T10_1 Tf13 0 0 13 258.3464 548AT/C01_1 Tf</a>	

## 2.2 主要財務數據和指標

### 2.2.1 按中國企業會計準則編制的主要會計數據和財務指標

單位：人民幣千元

項目	本報告期末 (2008年6月30日)	上年度期末 (2007年12月31日)	期末	歲
----	-----------------------	------------------------	----	---

## 2.2.2 非經常性損益項目

適用      不適用

單位：人

### § 3 股本變動及股東情況

#### 3.1 股份變動情況表

適用            不適用

單位：股

	本次變動前 (2007年12月31日)		發行新股	本次變動增減(+,-)				本次變動後 (2008年6月30日)	
	數量	比例(%)		送股	公積金轉股	其他 <sup>1</sup>	小計	數量	比例(%)
一、有限售條件股份	<b>311,954,732</b>	<b>32.51</b>	—	—	—	<b>-47,964,199</b>	<b>-47,964,199</b>	<b>263,990,533</b>	<b>27.51%</b>
1、國家持股	—	—	—	—	—	—	—	—	—
2、國有法人持股	310,982,741	32.41	—	—	—	-47,976,083	-47,976,083	263,006,658	27.41%
3、其他內資持股	971,991	0.10	—	—	—	11,884	11,884	983,875	0.10%
其中：境內非國有法人 持股	—	—	—	—	—	—	—	—	—

耗

附表一：有限售條件股東持股數量及限售條件(單位：股)

序號	有限售條件 股東名稱	於2007年			本報告期 未限售股數	可上市 交易時間	新增可上市 交易股份數量	限售條件
		12月31日 限售股數	本報告期解除 限售股數	本報告期增加 限售股數				
1	深圳市中興新 通訊設備 有限公司 (「中興新」)	310,982,741	47,976,083	0	263,006,658	2008年12月29日	263,006,658	註1及註2
2	侯為貴	164,700	0	0	164,700			
3	殷一民	91,260	0	0	91,260			註3
4	張太峰	91,260	0	0	91,260			
5	周蘇蘇	79,320	0	16,440	95,760			註4
6	史立榮	71,820	0	0	71,820			
7	韋在勝	71,820	0	0	71,820			
8	陳杰	70,875	0	0	70,875			
9	何士友	68,255	0	0	68,255			註3
10	倪勤	59,130	0	0	59,130			
11	丁明峰	46,317	0	0	46,317			
12	張委	41,473	0	0	41,473			註6
13	謝大雄	33,629	0	0	33,629			
14	左榕	31,039	0	0	31,039			註3
15	李衛民	25,353	0	0	25,353			
16	田文果	18,225	4,556	0	13,669			註3及註5
17	屈德乾	7,515	0	0	7,515			註3
	合計	311,954,732	47,980,639	16,440	263,990,533	—	—	—

註1：本公司第一大股東中興新在股權分置改革中作出如下承諾，該承諾刊登於2005年1

註2： 中興新持有的有限售條件股份可上市交易時間

時間	限售期滿新增 可上市交易		有限售條件股份	無限售條件 股份數量餘額
	數量(股)	數量(股)	數量(股)	數量(股)
2008年12月29日	263,006,638	5	0	3

### 3.2 截至報告期末，主要股東持股情況

#### 3.2.1 本公司前十名股東、前十名無限售條件股東持股情況

股東總數 24,913戶(其中：A股股東24,590戶，H股股東323戶)

##### 前10名股東持股情況

股東名稱	股東性質	持股比例	持股總數 (股)	持有有限售	
				條件股份數 量(股)	質押或凍結 的股份數量
1、深圳市中興新通訊設備有限公司	國有股東	35.08%	336,574,339	263,006,658	無
2、香港中央結算代理人有限公司	外資股東	16.66%	159,824,439	0	未知
3、華夏紅利混合型開放式證券投資基金	其他	1.88%	18,069,912	0	未知
4、上投摩根內需動力股票型證券投資基金	其他	1.60%	15,392,974	0	未知
5、上投摩根阿爾法股票型證券投資基金	其他	1.31%	12,552,066	0	未知
6、湖南南天集團有限公司	其他	1.19%	11,431,810	0	未知
7、中郵核心成長股票型證券投資基金	其他	1.08%	10,318,026	0	未知
8、南方隆元產業主題股票型證券投資基金	其他	0.94%	8,982,974	0	未知
9、華夏優勢增長股票型證券投資基金	其他	0.85%	8,149,953	0	未知
10、博時價值增長證券投資基金	其他	0.83%	7,999,301	0	未知

##### 前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售	
	條件股份數 量(股)	股份種類
1、香港中央		





**§ 4 董事、監事和高級管理人員情況**

**4.1 董事、監事和高級管理人員持股變動**

適用          不適用

序號	姓名	職務	年初 持股數	本期增持 股份數量	本期減持 股份數量	報告期 未持有的 A股數量 (股)	公司第一期 股權激勵計 劃授予的標 變動的 原因	股票額度 數量(股)
<b>公司高級管理人員</b>								
20	韋在勝	執行副總裁、 財務總監	95,760	0	0	95,760		0
21	謝大雄	執行副總裁	44,839	0	0	44,839		100,000
22	田文果	執行						







## 5.2.2 主營業務分地區情況

地區	單位：人民幣千元	
	營業收入	營業收入比上年同期增減
中國	<b>7,061,610</b>	-2.75%
亞洲(不包括中國)	<b>5,650,277</b>	41.97%
非洲	<b>3,834,430</b>	107.24%
其他	<b>3,182,667</b>	48.69%
合計	<b>19,728,984</b>	<b>29.52%</b>

## 5.3 在香港財務報告準則下的討論與分析

以下財務數據摘自本集團按香港財務報告準則編制的未經審計的財務報表。以下論述與分析應與本報告所列之本集團財務報表及其附註同時閱讀。

### 營業收入

產品類別	單位：人民幣百萬元			
	2008年上半年		2007年上半年	
	收入	佔營業收入比例	收入	佔營業收入比例
無線通信	<b>7,495.1</b>	<b>38.0%</b>	6,801.4	44.6%
有綫交換及接入	<b>1,115.3</b>	<b>5.7%</b>	592.1	3.9%
光通信及數據通信	<b>4,242.8</b>	<b>21.5%</b>	2,545.4	16.7%
手機	<b>4,294.6</b>	<b>21.8%</b>	3,592.5	23.6%
電信軟件系統、服務及其他產品	<b>2,581.2</b>	<b>13.0%</b>	1,700.5	11.2%
合計	<b>19,729.0</b>	<b>100.0%</b>	15,231.9	100.0%

下表列出下列期間本集團來自中國、亞洲(不包括中國)、非洲及其他地區的營業收入以及佔總營業收入的相應百分比：

單位：人民幣百萬元

地區	2008年上半年		2007年上半年	
	營業收入 收入	營業收入 比例	營業收入 收入	營業收入 比例
中國	<b>7,061.6</b>	<b>35.8%</b>	7,261.3	47.7%
亞洲(不包括中國)	<b>5,650.3</b>	<b>28.6%</b>	3,980.0	26.1%
非洲	<b>3,834.4</b>	<b>19.4%</b>	1,850.2	12.1%
其他	<b>3,182.7</b>	<b>16.2%</b>	2,140.4	14.1%
合計	<b>19,729.0</b>	<b>100.0%</b>	15,231.9	100.0%

本集團2008年上半年的營業收入為人民幣19,729.0百萬元，較去年同期增長29.5%。其中，國際業務營業收入持續增長，實現營業收入人民幣12,667.4百萬元，比去年同期增長58.9%。從產品分部來看，各類產品的收入比去年同期均有不同程度的增長。

本集團無線通信產品營業收入的上升主要由於全球市場GSM系統銷售增長。

本集團有線交換及接入產品營業收入的增長主要是由於國內市場銷售增長。

本集團光通信及數據通信產品營業收入的增長主要由於光通信系統及國內DSL產品的銷售增長所致。

本集團手機產品營業收入的上升主要是由於國際市場3G手機、GSM手機銷售大幅上升所致。

本集團電信軟件系統、服務及其他產品營業收入的上升主要是由於本集團視訊及網絡終端、監控、固定台等產品的銷售增長所致。





本集團光通信及數據通信產品的銷售成本為人民幣2,603.0百萬元，較去年同期增加50.0%，光通信及數據通信產品的毛利率為38.6%，去年同期則為31.8%為主要由於光通信系統產品毛利率較去年同期有所增加所致。

本集團手機產品的銷售成本為人民幣3,184.





## 5.7 募集資金使用情況

### 5.7.1 募集資金運用

適用          不適用

本公司於2008年1月30日公開發行了400,000萬元(4,000萬張)認股權和債券分離交易的可轉換公司債券(以下簡稱「分離交易可轉債」)。本次募集資金,扣除承銷費、保薦費和登記費後餘額為人民幣

項目進度及收益說明如下：

**TD-SCDMA HSDPA系統設備研發生產環境及規模生產能力建設項目**

該項







## **5.12 2008年下半年業務展望及面對的經營風險**

### **5.12.1 2008年下半年業務展望**

展望下半年，國內電信市場運營商之間的競爭仍將保持穩定的增長態勢。本集團將在鞏固國內市場上，大力拓展國際市場，保持亞太、北非等新興市場業務增長的重點突



註1：本公司全資子公司中興香港以向銀行申請不可撤銷備用信用證形式為印度United Telecoms Limited提供的擔保。

註2：此擔保為本公司全資子公司中興香港以其銀行授信額度為限提供擔保。

除上述事項外，本公司2007年年度報告中披露玗鮎

### 6.5.5 獨立董事對公司關聯方資金佔用和對外擔保情況的專項說明和獨立意見

本公司獨立董事朱武祥先生、陳少華先生、喬文駿先生、糜正琨先生及李勁先生對本公司與關聯方的資金往來以及本公司的對外擔保事項作如下專項說明及獨立意見：

(1) 公司與控股股東及其他關聯方之間的資金往來及對外擔保事項

盲

烈

中

蠟

及



類別 接







## 附錄一：按中國企業會計準則編製的

(根據中國企業會計準則編製)  
貨幣單位：人民幣千

# 合併利潤表

(根據中國企業會計準則編製)

貨幣單位：人民幣千元

	2008年1-6月 (未經審計)	2007年1-6月 (未經審計)
一、營業收入	<b>19,728,984</b>	15,231,932
減：營業成本	<b>13,102,213</b>	9,678,382
營業稅金及附加	<b>149,116</b>	117,254
銷售費用	<b>2,616,839</b>	2,418,877
管理費用	<b>1,130,733</b>	958,901
研發費用	<b>1,647,898</b>	1,521,489
財務費用	<b>401,878</b>	190,368
資產減值損失	<b>199,458</b>	95,920
加：公允價值變		

---

---

---

---

---

---

---

---

# 合併現金流量表

(根據中國企業會計準則編製)

貨幣單位：人民幣千元

2008年1-6月 2007年1-6月  
(未經審計) (未經審計)

一、	經營活動產生的現金流量		
	銷售商品、提供勞務收到的現金	16,396,543	13,121,717
	收到的稅費返還	1,386,756	1,012,729
	收到的其他與經營活動有關的現金	88,165	56,064
	經營活動現金流入小計	17,871,464	14,190,510
	購買商品、接受勞務支付的現金	14,324,030	8,463,171
	支付給職工以及為職工支付的現金	3,282,379	2,750,464
	支付的各項稅費	909,679	835,485
	支付的其他與經營活動有關的現金	2,506,581	2,301,863
	經營活動現金流出小計	21,022,669	14,350,983
	經營活動產生的現金流量淨額	(3,151,205)	(160,473)
二、	投資活動產生的現金流量		
	收回投資所收到的現金	—	18,067
	取得投資收益所收到的現金	66,418	32,609
	處置固定資產、無形資產和其他長期資產 而收回的現金淨額	3,930	1,867
	投資活動現金流入小計	70,348	52,543
	購建固定資產、無形資產和其他長期資產 所支付的現金	687,424	768,990
	投資所支付的現金	5,425	4,113
	投資活動現金流出小計	692,850	773,103
	投資活動產生的現金流量淨額	(622,	

	2008年1-6月 (未經審計)	2007年1-6月 (未經審計)
三、 籌資活動產生的現金流量		
吸收投資所收到的現金	—	503,283
借款所收到的現金	4,313,005	2,658,327
發行可分離交易的可轉換公司債券所收到的現金	3,961,443	—
籌資活動現金流入小計	<u>8,274,448</u>	<u>3,161,610</u>
償還債務所支付的現金	3,007,235	811,943
分配股利或償還利息所支付的現金	277,157	117,963
籌資活動現金流出小計	<u>3,284,392</u>	<u>929,906</u>
籌資活動產生的現金流量淨額	<u>4,990,056</u>	<u>2,231,704</u>
四、 滙率變動對現金的影響額	<u>52,783</u>	<u>(3,189)</u>
五、 現金及現金等價物淨增加額	1,269,132	1,347,482
加：期初現金及現金等價物餘額	<u>6,309,749</u>	<u>4,142,063</u>
六、 期末現金及現金等價物餘額	<u><u>7,578,881</u></u>	<u><u>5,489,545</u></u>

公司法定代辦人 仇 函

# 合併股東權益變動表

(根據中國企業會計準則編製)

貨幣單位：人民幣千元

---

---

---

(根據中國企業會計準則編製)  
貨幣單位：人民幣千元

—————





(根據中國企業會計準則編製)

貨幣單位：人民幣千元

2008年6月30日 2007年12月31日  
(未經審計) (經審計)

負債和股東權益

流動負債：

短期借款	3,688,683	2,535,673
應收賬款保理之銀行撥款	278,922	278,668
交易性金融負債	30,859	—
應付票據	3,996,688	3,818,010
應付賬款	9,564,585	8,616,400
應付工程合約款	710,819	472,653
預收款項	2,303,618	1,502,276
應付職工薪酬	465,229	551,215
應交稅費	(1,431,557)	(1,056,962)
應付股利	239,880	500
其他應付款	2,841,131	2,643,437
遞延收益	10,829	21,695
預計負債	76,409	78,463
一年內到期的非流動負債	1,302,887	1,509,569

流動負債合計

24,078,982 20,971,597

非流動負債：

長期借款	480,137	911,322
長期應收賬款保理之銀行撥款	3,254,399	3,142,709
財務擔保合同	3,689	3,689
退休福利撥備	34,408	34,408
應付債券	3,426,855	—
遞延所得稅負債	130,241	24,214
專項應付款	80,000	80,000

非流動負債合計

7,409,729 4,196,342

負債合計

31,488,711 25,167,939

股東權益：

股本	959,522	959,522
資本公積	6,389,727	5,772,061
盈餘公積	769,603	769,603
未分配利潤	1,445,248	1,417,872
擬派期末股利	—	239,880
外幣報表折算差額	(8,113)	(3,651)

股東權益合計

9,555,987 9,155,287

負債和股東權益總計

41,044,698 34,323,226

公司法定代表人：侯為貴

主管會計工作負責人：韋在勝

會計機構負責人：[Signature]





	2008年1-6月 (未經審計)	2007年1-6月 (未經審計)
三、 籌資活動產生的現金流量		
吸收投資所收到的現金	—	493,718
借款所收到的現金	<b>3,348,161</b>	1,993,116
發行可分離交易的可轉換公司債券所收到的現金	<b>3,961,443</b>	—
	<hr/>	<hr/>
籌資活動現金流入小計	<b>7,309,604</b>	2,486,834
	<hr/>	<hr/>
償還債務所支付的現金	<b>2,833,018</b>	765,166
分配股利或償還利息所支付的現金	<b>222,170</b>	95,490
	<hr/>	<hr/>
籌資活動現金流出小計	<b>3,055,188</b>	860,656
	<hr/>	<hr/>
籌資活動產生的現金流量淨額	<b>4,254,416</b>	1,626,178
	<hr/>	<hr/>
四、 匯率變動對現金的影響額	<b>87,918</b>	(3,106)
	<hr/>	<hr/>
五、 現金及現金等價物淨增加額	<b>950,870</b>	1,260,142
加：期初現金及現金等價物餘額	<b>4,604,365</b>	2,922,719
	<hr/>	<hr/>
六、 期末現金及現金等價物餘額	<b>5,555,235</b>	4,182,861
	<hr/>	<hr/>

公司法定代表人：侯為貴      主管會計工作負責人：韋在勝

會計機構負責人：石春茂

\* 期初和期末現金及現金等價物餘額中已剔除受限制的部分。

# 公司股東權益變動表

(根據中國企業會計準則編製)

貨幣單位：人民幣千元

	2008年1-6月						
	股本	資本公積	盈餘公積	未分配利潤	擬派 期末股利	外幣報表 折算差額	股東權益 合計
一、本期期初餘額	959,522	5,772,061	769,603	1,417,872	239,880	(3,651)	9,155,287
二、本期增減變動金額							
(一) 淨利潤	—	—	—	27,376	—	—	27,376
(二) 直接計入股東權益的利得和損失							
1. 可供出售金融資產公允價值變動淨額	—	—	—	—	—	—	—
2. 權益法下被投資單位其他所有者權益變動的影響	—	—	—	—	—	—	—
3. 與計入股東權益項目相關的所得稅影響	—	—	—	—	—	—	—
4. 其他	—	—	—	—	—	(4,462)	(4,462)
上述(一)和(二)小計	—	—	—	27,376	—	(4,462)	22,914
(三) 股東投入和減少資本							
1. 股東投入資本	—	—	—	—	—	—	—
2. 股份支付計入股東權益的金額	—	148,834	—	—	—	—	148,834
3. 發行可分離交易的可轉換債券	—	468,832	—	—	—	—	468,832
4. 其他	—	—	—	—	—	—	—
(四) 利潤分配							
1. 提取盈餘公積	—	—	—	—	—	—	—
2. 對股東的分配	—	—	—	—	(239,880)	—	(239,880)
3. 擬派期末股利	—	—	—	—	—	—	—
4. 其他	—	—	—	—	—	—	—
(五) 股東權益內部結轉							
1. 資本公積轉增股本	—	—	—	—	—	—	—
2. 盈餘公積轉增股本	—	—	—	—	—	—	—
3. 盈餘公積彌補虧損	—	—	—	—	—	—	—
三、2008年6月30日餘額	959,522	6,389,727	769,603	1,445,248	—	(8,113)	9,555,987

公司法定代表人：侯為貴

主管會計工作負責人：韋在勝

會計機構負責人：石春茂

(根據中國企業會計準則編製)  
貨幣單位：人民幣千元

---

---

附錄二：按香港財務匯報準則編製的財務報表(未經審計)

綜合損益表

(根據香港財務匯報準則編製)  
截至2008年6月30日止6個月



# 綜合資產負債表

(根據香港財務匯報準則編製)

2008年6月30日

2008年6月30日  
(未經審計)  
人民幣千元

2007年12月31日  
(經審計)  
人民幣千元

附註

	2008年6月30日 (未經審計) 人民幣千元	2007年12月31日 (經審計) 人民幣千元
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	4,721,884	3,954,809
預付土地租金之所付按金	—	28,000
預付土地租金 土地租賃款	57,511	58,357
無形資產	495,942	443,777
於共同控制企業的投資	2,186	2,255
於聯營公司的投資	149,628	134,764
可供出售的投資	43,464	43,464
長期應收貿易賬款	581,413	581,007
長期應收貿易賬款保理	2,875,777	3,142,709
遞延稅項資產	392,792	352,210
<b>3非流動資產合計</b>	<b>9,320,597</b>	<b>8,741,352</b>
<b>流動資產</b>		
預付土		

(根據香港財務匯報準則編製)

2008年6月30日

2008年6月30日 2007年12月31日

(未經審計) (經審計)

人民幣千元 人民幣千元

附註

資產總額減流動負債	<b>22,235,853</b>	18,290,903
<b>非流動負債</b>		
計息銀行借款	<b>1,813,701</b>	2,085,229
長期應收貿易賬款保理之銀行撥款	<b>2,875,777</b>	3,142,709
財務擔保合同	<b>3,689</b>	3,689
退休福利撥備	<b>34,408</b>	34,408
應付債券	<b>3,426,855</b>	—
遞延所得稅負債	<b>130,765</b>	56,460
其他長期應付款	<b>80,000</b>	80,000
<b>非流動負債總額</b>	<b>8,365,195</b>	5,402,495
<b>淨資產</b>	<b>13,870,658</b>	12,888,408
<b>權益</b>		
歸屬於母公司股東的權益		
已發行股本	<b>959,522</b>	959,522
儲備	<b>11,623,237</b>	10,937,759
可轉換債券權益部分	<b>468,832</b>	—
擬派期末股利	—	239,880
<b>少數股東權益</b>	<b>13,051,591</b>	12,137,161
	<b>819,067</b>	751,247
<b>權益合計</b>	<b>13,870,658</b>	12,888,408

董事：侯為貴

董事：殷一民





#### 4. 稅前利潤

本集團稅前利潤已扣除：

截至6月30日



